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Watikan resmi habarlarynda Papa Françoiskiň aradan çykyşy dogry tassyklanyldy. Bu waka,
Jane 21-nji aprelde ýylyň irden sagat 7:35-de, Watikan kamerlengo kardiol Kevin Farrell
tarapyndan döredilen resminama arkaly habar berildi. Resmi beýanatda Papa, “Hudaýanyň
öýüne gaýdyldy” diýen ybadalar bilen agzalaryň gatnaşýşyna terjimä edilip, onuň adamzat
üçin ýörelge, ynam, gatnaşyklaryň we duýgularyň güýjüni görkezýän baý mirasymyz
bolandygyny kuvvetlendirdi.

Papa François (aslında Jorge Mario Bergoglio), 88 ýaşynda aradan çykyşy bilen dünýäniň
köp künjeklerinde köp adam üçin iň möhüm ruhy ýolbaşçylaryň biri bolup kabul edilýärdi.
Onuň kämillik, ynam we ajaýyp adam söýgüsi, köp ýurtlarda we dürli jemgyýetlerde uly
minnetdarlyk bilen ýatlanylýar. Şu waka, onuň ömrüni, hut hem güýjünü we döredijiligiň
ündemini täzeden göz öňüne getirýär .

Rituallar we Öňe Gidinmek Proseduralary

Papa öleniň tassyklanyşyndan soň, Watikanyň däp-dessurlaryna laýyklykda, birnäçe ulken
rituallar we simbolik amallar durmuşa geçirilýär. Ilkinji ädimde, kardiol Farrell Papa
bedenisiniň alyp barýan soňky ýagdaýyny tassyklap, onuň hususy jaýyny möhürleýär; bu
ýerine, “Fisherman Ring” (Papa belgileriniň biridir) we beýleki üýtgedilmeli simwoliki
zatlaryň kesilmegi ýaly amal bar. Şeýlelikde, Papa François geýilen ak cassockynda, öz
hususy käbinde geçiren soňky duşuşyklary, duýa edilýän meýdanlarda we aýratyn
taýýarlanan katolik massalarynda hatyralanýar.

Munuň bilen bilelikde, Papa bedeni degişli kırmızı we ak reňkli papal geýimler bilen bezeliň,
özi üçin aýratyn kesilen käsepta goýulýar. Günüň dowamynda, Watikan we dünýäniň dürli
künjeklerinde onuň hatyrasyna massalar, duýalar we hatyra çäreleri geçirilýär. Şeýle-de, bu
çäreler Katolik jemgyýetiniň ruhy birleşişini we bilelikdäki ynamy pekitmäge niýetlenendir.

Dokuz ýas — “Novendiale”

Papa François aradan çykan gündan başlap, Watikan dokuz gün dowam etjek täsirli bir yas
döwrüni (Novendiale) başlaýar. Bu döwürde, Katolik jemaatleriniň ähli böleklerinde
gündelik massalar we duýa çäreleri geçirilýär, ýadyňda saklanylýan dinî hykmetler, hyýaly
düşünjeler we kämil jemgyýetçilik baha berişler ýüze çykýar. Şeýle-de, bu döwür milli we
halkara derejede, dini liderler, döwlet ziyany we dünýäniň dürli künjeklerinde ýaşaýan
ynançlylar tarapyndan duýgy, ynam we aradygyň paýhasy bilen gutarlylyp, Papa François
ömrüni ýatlamaga gönükdirilýär.
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Geljek Papa Saýlamasy we “Sede Vacante” Dönemi

Dokuz günlük yas döwrüni tamamlanandan soň, Katolik kilisesiniň ýokary derejesindäki
kardinolarymyzyň ýygnagy geçirilip, täze Papa saýlamanyň prosesi – “papal conclave” –
başlar. Bu döwürde, aňsat amala aşyrylmadyk, niferli duýgy we düşünjeler bilen görä, 80
ýaşdan aşyk bolmadyk kardinolaryň gatnaşmagynda, köp gezek işjeň ses bermek arkaly täze
ruhy ýolbaşçyny belläp bilmek maksady göz öňünde tutulýar. Şeýlelikde, kilise
dolanyşygynda wagtlaýyn “sede vacante” diýlip atlandyrylýan ýagdaý döremegi bilen, täze
Papa saýlamak üçin ähli taýýarlyklar amala aşyrylýar.

Papa François Mirasy we Ömrüniň Ýatlanylma Sesleri

Papa Fransisk, jemagat üçin diňe ruhy ýolbaşçy däl-de, özboluşly döwrebaplygyň simwoly,
adalatyň we ynamda ýaşamak ýaly gymmatly derejeleri öňe sürýän lider hökmünde
ýatlanylýar. 17-nji dekabr 1936-njy ýylda Argentine doglan Jorge Mario Bergologiň başdan
geçiren ýol bölekleri, onuň ýaşulugyndan başlap, Jesuit мектebinde edilen gatnaşyklary,
soňra Katolik kilisesiniň öňdebaryjysy hökmünde ýüze çykmagy, dünýäniň dürli
künjeklerinde onuň nushat edilýän duýgysy hökmünde mynasyp belli boldy. Şeýle hem, Papa
François saglyk meselelerinde “özüniň ýiti we yzygiderli garşylykda” başdan geçiren
kynçylyklary – ýöne onyň bu kynçylyklar onuň ruhy güýç we adam söýgüsiniň öňüni alyp
bilmedigi däldir – hemesi onuň beýik ruhy ýolunyň bir bölegi hökmünde ýatlamaga
degişlidir.

Netije: Duýgy, Yhlas we Geljegiň Üstünligi

Papa François aradan çykan bu waka, Katolik jemgyýetiniň ruhy mirasyny we dünýäniň
käbir çözgütli düşünjelerini duýgur we maşgalasy ýaly ýatda saklaýandygyny görkezýär.
Onuň özi bilen getiren adiçalyk, ynamda ýaşamak we hakykatdanam adamlara maddy kömek
etmek düşünjesi, täze seçiljek ruhy ýolbaşçynyň hem geljekde şol gymmatlyklary dowam
etdirmäge çalyşjakdygyny aňladýar. Şu döwürde, dünýäniň dürli künjeklerinde müňlerçe
ynançly,çylyk we döwlet ýolbaşçylary bilen birlikde, Papa François ömrüni ýatlap, täze
başyga geçmek üçin ruhy taýýarlyklary görýärler.

Goşmaça maglumat: Köhnä däpler we simbolik ýas çäreleri diňe bir Katolik kilisesiniň
däp-dessurlary däl-de, beýik ruhy birleşmegi, ynam we birlik ruhunyň beýanydyr. Bu çäreler
arkaly, diňe biri ölen ruhy ýolbaşçynyň ýatlamasy däl, eýsem täze başy saýlamagyň
başlanmagy üçin döwrebap we duýguly bir geçiş prosesi hem ýerine ýetirilýär. Şeýle hem,
täze Papa saýlama prosesi, halkara jemgyýetinde täze düşünjeler we öňdebaryjy
gymmatlyklary kemala getirmekde möhüm ädim hökmünde kabul edilýär.


